Протокол

заседания  Координационного  совета по  вопросам  предпринимательства
в  муниципальном  образовании  Алапаевское

от  27.03.2013 г.                               г. Алапаевск                                         № 1

Деев Константин Ильич -  глава  Администрации  муниципального  образования  Алапаевское, председатель Координационного совета

Подкорытова Марина Александровна – главный специалист Управления экономики Администрации муниципального образования Алапаевское, секретарь Координационного совета

Присутствовали:
Егорова Марина Геннадьевна – начальник Управления экономики Администрации муниципального образования Алапаевское

Логинова  Ирина  Сергеевна – начальник  ГКУ СЗН Свердловской  области «Алапаевский  центр  занятости»;

Федорова Татьяна  Александровна – руководитель  представительства  Уральской  торгово-промышленной  палаты;

Чечулин Юрий Михайлович - заместитель начальника ТОИОГВ СО  Алапаевского управления АПК и продовольствия  МАКиП СО;
Мелешко Сергей Николаевич - депутат Думы муниципального образования Алапаевское, директор ООО  «Транслес»;

Толстов Сергей Александрович - индивидуальный предприниматель, сопредседатель Общественной организации предпринимателей и работодателей торговли и услуг г. Алапаевска и Алапаевского района;
Буньков Алексей Николаевич - индивидуальный предприниматель;
Пятыгина Людмила Александровна - индивидуальный предприниматель;
Пырин Владимир Григорьевич - индивидуальный предприниматель;
Баянкин Николай Владимирович - индивидуальный предприниматель;
Костин Николай Георгиевич - индивидуальный предприниматель;
Немытова Татьяна Геннадьевна - индивидуальный предприниматель.
Приглашены:

Тычкина Галина Михайловна - главный специалист-эксперт отдела сводных статистических работ Свердловскстата в г. Алапаевске;

Дементьева  Наталья Васильевна - специалист Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 23 по Свердловской области.

Открыл заседание совета глава Администрации муниципального образования Алапаевское К.И. Деев.
Деев К.И.: Уважаемые предприниматели мы собрались на очередное заседание Координационного совета в повестке 9 вопросов.

Вопрос 1. Подкорытова М.А.: «Об итогах выполнения мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в МО Алапаевское» на 2012 – 2015 годы» в 2012 году и задачах на 2013 год». (доклад прилагается)

Вопрос 2. Клещева Н.Е.: «О проведении форума Свердловского областного отделения «Опора России» в  Восточном округе». (доклад прилагается)

Федорова Т.А.:В г. Каменск - Уральский Форум прошел вчера, присутствовало более 500 человек.

Егорова М.Г.: Отправить на форум не менее двух человек.

Деев К.И.: Наше МО Алапаевское должны представлять  большее количество предпринимателей, не менее 8.

Подкорытова М.А.: Давайте сформируем делегацию от МО Алапаевское.

Деев К.И.: Все члены Координационного совета должны присутствовать на Форуме, от Администрации МО Алапаевское будет выделена Газель для поездки в г. Ирбит

Вопрос 3. Подкорытова М.А.: «Об обязательной весенней уборке  территорий, прилегающих к предприятиям потребительского рынка. О подготовке к первомайским праздникам. (доклад прилагается)

Деев К.И.: представленную информацию разместить на официальном сайте Администрации МО Алапаевское.

Вопрос 4. Тычкина Г.М.: «Об итогах сплошного наблюдения субъектов малого и среднего предпринимательства в 2011 году». (доклад прилагается)
Вопрос 5. Подкорытова М.А.: «Об отборе кандидатур для награждения в «День предпринимателя». (доклад прилагается)
Чечулин Ю.М.:  предложил для награждения следующих предпринимателей в отрасли сельского хозяйства:
- Загуменных Эдуард Александрович

- Шалаев Александр Иванович

- Пырин Владимир Григорьевич

- Гостьков Вячеслав Павлович

- Баянкин Николай Владимирович

Деев К.И.:  При подготовке к следующему мероприятию представлять кандидатуры на грамоту Восточного округа, а также учитывать все отрасли развития предпринимательства на территории МО Алапаевское. Необходимо объединить предпринимателей по видам деятельности, составить свои планы работы по направлениям, выявить проблемы.
Вопрос 6. Клещева Н.Е.: «О проведении акции 31 мая «День отказа от курения». (доклад прилагается)
Деев К.И.: Вопрос нужный, интересный. Предлагаю привлечь к акции волонтеров в р.п. Верхняя Синячиха. К 31 мая разместить плакаты и рекламу «За здоровый образ жизни».

Вопрос 7. Толстов С.А.: «О развитии локальных систем уличного видеонаблюдения и интеграции их в  единую муниципальную сеть».

Существующая система видеоконтроля у коммерческих служб на сегодняшний день помогает решить проблему преступности. Вопрос  нужный, интересный. Предлагаю использовать средства и ресурсы задействованные во время проведения выборов.
Мелешко С.Н.: Нужна программа на уровне Правительства Свердловской области для объединения в локальную систему видеонаблюдения  всех видеокамер предприятий на территории нашего района.
Костин Н.Г.: Информация должна стекаться в Единый центр, мы согласны оплатить подключение к этому центру. На сегодняшний день нет взаимодействия с полицией по данному вопросу.

Деев К.И.: Какая цена данного вопроса? Необходимо уточнить.
Толстов С.А.: Цена неразумно высока. Вневедомственная охрана в пос. Верхняя Синячиха отсутствует, услуги ЧОП стоят дорого.

Костин Н.Г.: Подключение видеокамер в единую сеть послужит профилактикой правонарушений. Население будет знать о подключении.
Вопрос 8. Дементьева Н.В.: «О применении патентной системы налогообложения» (доклад прилагается).

Толстов С.А.: В законе не предусмотрена градация для сельской местности, выделяются только города- миллионники.

Мелешко С.Н.: Назовите стоимость патента по перевозке грузов.

Дементьева Н,В.: Стоимость составляет 6455 рублей. Налоговая декларация представляется за период от 1 месяца до 1 года. Предприниматель вправе не вести бухгалтерский учет и не использовать кассовую технику. В 2012 году выдан 61 патент, из них 6 по МО Алапаевское. 100% отчислений от стоимости патента поступает в местный бюджет.
Вопрос 9. Подкорытова М.А.: В разделе Разное осталось рассмотреть вопрос «О разработке Порядка определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории МО Алапаевское» (доклад прилагается).

Деев К.И.: К следующему Координационному совету подготовить постановление об определении границ.

Решили:
1.   Информацию  об  итогах  выполнения  мероприятий  долгосрочной  целевой  программы  «Развитие субъектов  малого  и среднего  предпринимательства в  МО  Алапаевское» на 2012-2015гг.» за  2012 год  и  обзор  мероприятий   на  2013 год  принять  к  сведению.

2.  Членам  Координационного  совета  довести  информацию  о проведении форума Свердловского областного отделения «Опора России» в Восточном округе до  предпринимателей, обеспечить участие в форуме  делегацией не менее восьми представителей малого бизнеса от МО Алапаевское.

3.   Рекомендовать  предприятиям  малого и среднего бизнеса принять участие в Первомайских праздниках и в  рамках  проведения   месячника   по  благоустройству    на  территории  муниципального  образования  Алапаевское  привести  в  надлежащее  состояние  прилегающую  территорию и поддерживать в течение всего периода:  регулярно  проводить  озеленение,  установку  урн  и  благоустройство.

4. Информацию об итогах сплошного наблюдения малого и среднего предпринимательства  принять к сведению.

5. Членам Координационного Совета в срок до 10 апреля 2013 года предложить кандидатуры для награждения субъектов малого и среднего предпринимательства, внесших вклад в социально – экономическое развитие муниципального образования Алапаевское в связи  с проведением «Всероссийского Дня  предпринимателя» 26 мая 2013г.

6.  Рекомендовать предприятиям потребительского рынка принять участие в мероприятии  «День отказа от курения».

7. Рекомендовать предпринимателям  на территории МО Алапаевское обеспечить объекты малого бизнеса системами уличного видеонаблюдения.

8. Информацию о применении патентной системы налогообложения  принять к сведению,  членам Координационного совета довести информацию до предпринимателей МО Алапаевское.

9.  Проект постановления Администрации муниципального образования Алапаевское «Об утверждении порядка определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования Алапаевское», рассмотреть на следующем заседании Координационного совета.

Председатель

Координационного совета                                                                     К.И. Деев

Секретарь

Координационного совета                                                      М.А. Подкорытова